očuvanju leksike i ekspanziji novoperzijskog jezika na nivo drugog jezika
islamske kulture i civilizacije (vidjeti: Rašnouzāde 1383 [2004]2: 639). Nije
bila rijetka pojava ni da se u jednoj osobi nađu dvije od tri navedene funk-
cije. Danas znamo naslove nekih perzijskih rječnika s kraja IX i početka X
stoljeća. Jedan takav autor bio je Qatrān Tabrīzī, a njegov perzijski rječnik
nosio je naslov na arapskom jeziku, Tafāsīr fī luġa al-furs. Za ovoga pjesnika
i leksikografa, putopisac Nāser Xosrou će polovinom XI stoljeća napisati da
je “pisao lijepu poeziju na perzijskom dari jeziku iako nije znao govoriti taj
jezik” (Xosrou 1382 [2004]: 125; vidjeti još: Paul 2000: 37). Iz ove tvrdnje
razumijemo da su klasična poezija i prvi rječnici novoperzijskog jezika bili
prethodnice ekspanzije ovoga jezika nauštrb drugih iranskih jezika u klasič-
nom periodu (X–XV st.).

Autor prvo navodi svaku riječ,
zatim objašnjava njen izgovor i upotrebu, te navodi leksičko i terminološko
značenje (ukoliko postoji). Posebna vrijednost ovoga rječnika ogleda se u
tome što sadrži hiljade stihova navedenih da se potkrijepe različita značenja
(vidjeti: Dehxodā 1346 [1967]). Vrijedi spomenuti i šestotomni enciklope-
dijski rječnik perzijskog jezika Farhang-e fārsī autora Mohammada Mo‘īna,
objavljen posthumno 1972. godine. Koncipiran je slično kao Loġatnāme-ye
Dehxodā, s tim da dva sveska pokrivaju vlastita imena, dok ostali tretiraju
druge natuknice. Ovim su rječnikom otklonjeni neki nedostaci njegovog pret-
hodnika, a glavna mu je odlika lakše korištenje (vidjeti: Moʿīn 1351 [1972]).

Isti je pristup primijenjen u opisu
perzijske književnosti na prostoru Kavkaza, danas podijeljenog na tri drža-
ve – Azerbejdžan, Armeniju i Gruziju – i autonomnu republiku Dagestan u
Ruskoj Federaciji (vidjeti: Anūše 1382 [2003]).

Za izučavanje iranistike na našem području najrelevantniji je šesti tom
Perzijska književnost u Anadoliji i na Balkanu / Adab-e fārsī dar Ānātolī va
Balkān. Ovaj je geografski prostor odvojen u zaseban tom jer su ga čini-
le zemlje Osmanskog Carstva. Knjiga obrađuje najznačajnija djela, autore,
književne tokove i utjecaje iz osmanskog perioda, ali se ne ograničava samo
na njih, već analizira razvoj iranističkih istraživanja i najznačajnije iraniste
iz postosmanskog perioda. Hvale vrijedne su natuknice o bosanskohercego-
vačkim iranistima XX stoljeća poput Šaćira Sikirića, Bećira Džake ili Saliha
Trake, ali se teško oteti dojmu da su podaci o njima šturi i nepotpuni (vidjeti:
Anūše 1383 [2004]).

Kao lokalni istraživači, ovdje primjećujemo najznačajniji nedostatak ovo-
ga sveska. Naime, autori članaka, uglavnom Iranci, očito nisu imali podjed-
nako kvalitetan pristup svim informacijama, a to se posebno odnosi na opus
i doprinos lokalnih istraživača perzijske književnosti na Balkanu.